
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1808 del 27/03/2024

Oggetto Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  RECYCLA
S.p.A. con sede legale in Comune di Maniago (PN) - Via
Ponte Giulio n.  62.  Revoca dell'autorizzazione rilasciata
con  DET-AMB-3101  del  19.06.2018  e  s.m.i.  per
l'esercizio dell'impianto di gestione rifiuti sito in Comune
di Savignano sul Rubicone (FC) - Via Gualdello n. 428.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1889 del 27/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventisette MARZO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 Oggetto:  Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  RECYCLA  S.p.A.  con  sede  legale  in  Comune 
 di  Maniago  (PN)  –  Via  Ponte  Giulio  n.  62  .  Revoca  dell’autorizzazione  rilasciata  con 
 DET-AMB-3101  del  19.06.2018  e  s.m.i.  per  l’esercizio  dell’impianto  di  gestione  rifiuti  sito  in 
 Comune di  Savignano sul Rubicone (FC) – Via Gualdello  n. 428  . 

    LA DIRIGENTE 

 Viste  : 
 ●  la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 ●  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

 disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  con  la  quale 
 dal  01.01.2016  la  Regione  Emilia  Romagna,  mediante  Arpae,  esercita  le  funzioni  in  materia 
 di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06; 

 Dato  atto  che  con  autorizzazione  rilasciata  con  DET-AMB-3101  del  19.06.2018  e  s.m.i.,  avente 
 validità  fino  al  19.06.2028,  la  ditta  RECYCLA  S.p.A.  è  autorizzata  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs. 
 152/06  alla  gestione  dell’impianto  di  messa  in  riserva  (R13)  e  deposito  preliminare  (D15)  di  rifiuti 
 pericolosi  e  non  pericolosi  sito  in  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone  (FC)  –  Via  Gualdello  n. 
 428; 

 Viste la prescriz  ione n. 13 dell’Allegato A d  el sopraccitato  atto autorizzativo di seguito riportata: 
 13.  alla  cessazione  dell’attività  la  ditta  dovrà  provvedere  all’effettuazione  delle  operazioni  di 
 messa  in  sicurezza,  chiusura  dell’impianto  e  ripristino  del  sito,  operando  nel  rispetto  dei 
 seguenti criteri generali: 

 ●  dovranno  essere  rimossi  tutti  i  rifiuti  stoccati  presso  l’impianto,  avviandoli  a  corretto 
 smaltimento e/o recupero presso centri autorizzati; 

 ●  dovrà  essere  effettuata  un’attenta  ed  accurata  pulizia  delle  superfici  adibite  allo 
 stoccaggio  dei  rifiuti,  provvedendo  contestualmente  a  verificare  lo  stato  di  integrità 
 delle stesse; 

 ●  dovrà  essere  svolta  un’indagine  conoscitiva  dello  stato  di  contaminazione  del  sito. 
 Qualora  fossero  rilevate  situazioni  di  potenziale  contaminazione,  la  ditta  dovrà 
 operare  secondo  quando  previsto  alla  parte  IV,  titolo  V  del  D.Lgs.  152/06  in  materia 
 di bonifica dei siti contaminati; 

 Vista  la  nota  pervenuta  in  data  28.12.2023,  acquisita  al  PG  n.  5  del  02.01.2024,  con  cui  la  ditta 
 RECYCLA  S.p.A.  comunica  la  cessazione  dell'attività  di  gestione  rifiuti  presso  l’impianto  in  oggetto 
 a  decorrere  dal  21.12.2023,  chiedendo  pertanto  la  revoca  della  suddetta  autorizzazione  ai  sensi 
 dell’art.  208  del  D.Lgs.  152/06,  trasmettendo  una  perizia  tecnica,  a  firma  di  tecnico  incaricato,  al 
 fine  di  attestare  il  corretto  svolgimento  delle  operazioni  di  chiusura  dell’impianto  nel  rispetto  dei 
 criteri fissati dalla prescrizione n. 13 di cui sopra; 

 Preso  atto  che  in  merito  al  terzo  punto  della  sopra  riportata  prescrizione  n.  13  nella  perizia  tecnica 
 di  cui  sopra  viene  affermato  quanto  segue:  “  ...  si  precisa  che  non  sono  state  effettuate  indagini 
 dirette  di  valutazione  dello  stato  di  contaminazione  del  sito  in  quanto  ritenute  non  necessarie  in 
 relazione  alle  tipologie  di  attività  autorizzate  sul  sito,  che  non  hanno  interessato  lo 
 sconfezionamento  e  il  travaso  dei  rifiuti,  sia  per  le  quantità  poco  significative  transitate  nell’impianto 
 ogni anno, che per la evidente mancanza di potenziali sorgenti di contaminazione… 

 1 



 …  Le  operazioni  di  pulizia  che  si  sono  svolte  in  data  28/11/2023  hanno  permesso  di  verificare 
 l’integrità delle superfici adibite a stoccaggio dei rifiuti…  ”; 

 Vista  la  nota  PG  n.  6911  del  15.01.2024,  con  cui  Arpae-SAC  chiede  ad  Arpae-Servizio  Territoriale 
 di  esprimere  il  proprio  parere  in  merito  alla  documentazione  trasmessa  e  di  effettuare  un 
 sopralluogo al fine di verificare la corretta e completa dismissione dell'attività in oggetto; 

 Vista  la  relazione  di  visita  ispettiva,  acquisita  con  nota  PG  n.  37760  del  27.02.2024,  effettuata  da 
 Arpae-Servizio  Territoriale  in  data  22.02.2024  al  fine  di  verificare  la  corretta  e  completa  dismissione 
 dell'attività di gestione rifiuti presso l'impianto in oggetto, dalla quale risulta quanto segue: 

 ●  “... presso il sito è cessata ogni attività di gestione e trattamento dei rifiuti; 
 ●  dal sito sono stati rimossi tutti i rifiuti; 
 ●  le pavimentazioni interne sono completamente pulite e prive di qualsiasi imbrattamento; 
 ●  le  aree  esterne  con  pavimentazione  in  stabilizzato  e  in  parte  in  asfalto  sono  completamente 

 sgombre e pulite; 
 ●  le vasche, le condutture e la canalina presente nell’impianto sono state ripulite e bonificate; 
 ●  in  riferimento  alle  operazioni  di  bonifica  e  pulizia  del  sito  sono  stati  prodotti  i  formulari  di 

 avvenuto  avvio  a  recupero/smaltimento  dei  rifiuti  che  si  sono  generati  dalle  suddette 
 attività; anche dalla verifica documentale non sono emerse irregolarità”; 

 Dato atto che l'attività di gestione rifiuti era svolta esclusivamente all'interno dell'immobile; 

 Ritenuto  pertanto  congruo,  visti  gli  esiti  della  suddetta  visita  ispettiva,  procedere  alla  revoca  della 
 autorizzazione suddetta come richiesto dalla ditta  RECYCLA S.p.A.  ; 

 Vista  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  finalizzato  alla  revoca  della  sopraccitata 
 autorizzazione,  inviata  alla  ditta  con  nota  PG  n.  40005  del  29.02.2024,  ai  sensi  degli  artt.  7  e  8 
 della L. 241/90 e s.m.i.; 

 Considerato  che,  conformemente  alla  D.G.R.  1991/03,  la  garanzia  finanziaria  può  essere 
 svincolata  dalla  scrivente  Agenzia  in  data  precedente  alla  scadenza  dell'autorizzazione,  dopo 
 decorrenza  di  un  termine  di  due  anni  dalla  data  di  cessazione  dell'esercizio  dell'attività,  si  ritiene 
 congruo fissare tale termine in due anni dalla data del presente provvedimento; 

 Viste: 
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291  del  27.12.2021  "  Revisione 

 Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 
 l'energia  dell'Emilia-Romagna  (ARPAE)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018  "  di  cui  alla  LR  n. 
 13/2015  che  individua  strutture  autorizzatorie  articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi 
 Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i  procedimenti/processi  autorizzatori  e 
 concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30.08.2022  con  la 
 quale  è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  D.D.G.  n.  14/2023,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Approvazione  “Disciplina  in 
 materia  di  istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in 
 Arpae Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”; 

 ●  la  Determinazione  del  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.  259  del 
 28.03.2023  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  funzione  denominato  Autorizzazioni 

 2 



 Complesse  ed  Energia  (SAC  FC),  successivamente  prorogato  con  Deliberazione  del 
 Direttore  Generale  n.  DEL-2023-100  del  23.10.2023  fino  al  31.03.2024  e  con  Deliberazione 
 del Direttore Generale n. DEL-2024-27 del 13.03.2024 fino al 31.05.2024  ; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  in  riferimento  al  medesimo  procedimento,  nella 
 proposta  di  provvedimento  ha  attestato  l'assenza  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale,  ai  sensi 
 dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012; 

 Tutto ciò premesso, su proposta del responsabile di procedimento; 

 DETERMINA 

 1.  di  revocare  l'autorizzazione  rilasciata  con  DET-AMB-3101  del  19.06.2018  e  s.m.i.,  alla  ditta 
 RECYCLA  S.p.A.  con  sede  legale  in  Comune  di  Maniago  (PN)  –  Via  Ponte  Giulio  n.  62  ,  per 
 l'impianto sito in Comune di  Savignano sul Rubicone  (FC) – Via Gualdello n. 428; 

 2.  di  precisare  che  il  presente  provvedimento  deve  essere  conservato  unitamente  alla 
 DET-AMB-3101  del  19.06.2018  e  s.m.i.  ed  esibito  agli  organi  di  controllo  che  ne  facciano 
 richiesta; 

 3.  di  precisare  che  la  Polizza  fideiussoria  n.  1674.00.27.2799746602  del  10.10.2018  e 
 relativa  appendice  n.  02  del  11.11.2021,  emesse  da  SACE  BT  S.p.A.  ,  potranno  essere 
 svincolate  decorsi  2  anni  dalla  data  del  presente  provvedimento  ,  previa  presentazione 
 alla scrivente Agenzia di apposita richiesta da parte della ditta in oggetto; 

 4.  di  precisare  che  l’esito  positivo  dell’ispezione  finale  eseguita  presso  l’impianto  in  data 
 22.02.2024  nonché  la  revoca  dell’autorizzazione  in  oggetto  non  comportano  in  alcun  caso 
 una  minore  responsabilità  per  il  gestore  dell’impianto  qualora  in  futuro  dovesse  essere 
 accertata  una  situazione  di  potenziale  contaminazione  riconducibile  all’attività  di  gestione 
 rifiuti  svolta  dalla  ditta  RECYCLA  S.p.A.  presso  il  sito  in  oggetto,  a  seguito  del  quale  si 
 procederà nei termini di legge; 

 5.  di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 6.  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  in  riferimento  al  medesimo  procedimento 
 ha  attestato  l'assenza  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della 
 L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012; 

 7.  di fare salvi  i diritti di terzi; 
 8.  di  precisare  che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 

 alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro 
 60 ed entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto; 

 9.  di dare atto  che: 
 ●  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 

 istituzionale di Arpae; 
 ●  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure 

 di  contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui 

 3 



 alla  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
 approvato da Arpae  ; 

 ●  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento 
 dei  dati  personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il 
 responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  Arpae 
 SAC territorialmente competente; 

 10.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  ditta  interessata,  e  per  opportuna 
 conoscenza  e  per  l’eventuale  seguito  di  rispettiva  competenza,  ad  Arpae  –  Servizio 
 Territoriale  di  Forlì-Cesena,  al  Comune  e  all'Azienda  USL  Romagna  territorialmente 
 competenti. 

 La Responsabile 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dott.ssa Tamara Mordenti* 

 *documento firmato digitalmente 

 4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


